Дело №1-203-2019

УИД № 74RS0008-01-2019-000842-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 21 августа 2019 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С.

при секретаре

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

потерпевшего 

ст.помощника Ашинского городского прокурора Арутюновой О.М.

ФИО8 №1

подсудимого

ФИО2

защитника адвоката

Балобановой А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

07.04.2019 года в вечернее время ФИО2 находился в пути следования по трассе М-5 «Москва-Челябинск» из города Сим в город Ашу за рулем автомобиля марки Датсун Он-До, регистрационный знак 

<

номер>, принадлежащего его бывшей супруги ФИО3 №3 Вместе с ним, на правом пассажирском сиденье автомобиля ехал ФИО8 №1, у которого в боковом кармане одетой на нем куртки, в кошельке лежали денежные средства в сумме 5000 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк России» оформленная на его имя. В пути следования у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из кошелька, находящегося при потерпевшем, а именно денежных средств в сумме 5000 рублей и банковской карты ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя ФИО8 №1 Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества из одежды потерпевшего, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись тем, что ФИО8 №1 спал, из бокового кармана куртки, в которую был одет ФИО8 №1, тайно от окружающих, незаконно похитил кошелёк, в котором находились денежные средства в сумме 5000 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, после чего, вынув из кошелька деньги и карту, кошелёк положил в карман куртки ФИО8 №1, а деньги в сумме 5000 рублей и банковскую карту присвоил себе, таким образом, тайно от окружающих похитив денежные средства ФИО8 №1 в сумме 5000 рублей и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1 на счету которой находились денежные средства, с похищенным скрылся, присвоив себе, причинив ФИО8 №1 материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Кроме того, в период времени с 07.04.2019 года по 08.04.2019 года, ФИО2, находясь на территории Ашинского района Челябинской области и республики Башкортостан, с целью дальнейшего неправомерного использования банковской карты ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя ФИО8 №1, для хищения денежных средств со счета ФИО8 №1, осознавая, что данная карта принадлежит другому лицу, действуя умышлено, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счёта ФИО8 №1 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО8 №1, используя последнюю как электронное средство платежа. После чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств со счета ФИО8 №1 путем обмана, выраженного в введении в заблуждение своими действиями продавцов торговых точек, относительно принадлежности банковской карты ему и правомерности своих действий по совершению операций по списанию денежных средств со счета ФИО8 №1, используя банковскую карту, как электронное средство платежа, путем осуществления бесконтактных операций по оплате товаров в магазинах и торговых точках в Республике Башкортостан Иглинского района с. Улу-Теляк, Республике Башкортостан г. Уфе и г. Аше Челябинской области, а именно:

- 07 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут на АЗС «Винтек 28», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 950 рублей;

- 07 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в ресторане быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного в 

<

...>, на сумму 902 рубля;

- 07 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в ресторане быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного в 

<

...>, на сумму 843 рубля;

- 07 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «ИП ФИО4.», расположенном в 

<

...> рядом с домом № 76, на сумму 345 рублей;

- 07 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «ИП ФИО4.», расположенном в 

<

...> рядом с домом № 76, на сумму 703 рубля;

- 07 апреля 2019 года в 20 часов 43 минуты на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 949 рублей 63 копейки; 

- 07 апреля 2019 года в 20 часов 45 минут на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 949 рублей 63 копейки; 

- 07 апреля 2019 года в 20 часов 47 минут на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 949 рублей 63 копейки; 

- 07 апреля 2019 года в 22 часа 29 минут в магазине «Ладья», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 700 рублей;

- 07 апреля 2019 года в 22 часа 29 минут в магазине «Ладья», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 450 рублей;

- 07 апреля 2019 года в 22 часа 30 минут в магазине «Ладья», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 160 рублей;

- 07 апреля 2019 года в 22 часа 45 минут в аптеке ООО «Мед-Арт», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 209 рублей 80 копеек;

- 07 апреля 2019 года в 23 часа 53 минуты в кафе «Мадина», расположенное на 1538 км автодороги М-5 «Москва – Челябинск», на сумму 568 рублей,

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 950 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 616 рублей 88 копеек;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 490 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут на АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 96 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 125 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 398 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут в экспресс-кафе «Toogoodforfood», расположенное по адресу: 

<

...>, на сумму 158 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 00 часов 00 минут на АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 700 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 06 часов 49 минут в магазине «Клен», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 960 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 06 часов 51 минуту в магазине «Клен», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 985 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 06 часов 55 минут в магазине «Клен», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 990 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 06 часов 56 минут в магазине «Клен», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 100 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 09 часов 38 минут в магазине «ИП ФИО5.», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 720 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 09 часов 39 минут в магазине «ИП ФИО5.», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 300 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 10 часов 21 минуту в гипермаркете «RichFamily», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 667 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 10 часов 22 минуты в гипермаркете «RichFamily», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 98 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 10 часов 35 минут в гипермаркете «RichFamily», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 599 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 10 часов 40 минут в магазине «ИП ФИО6.», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 250 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 11 часов 08 минут в магазине «Алексеевский», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 600 рублей 50 копеек;

- 08 апреля 2019 года в 11 часов 09 минут в магазине «Алексеевский», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 191 рубль 80 копеек;

- 08 апреля 2019 года в 11 часов 38 минут в магазине «Colins», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 699 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 11 часов 53 минуты в магазине «Ostin», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 743 рубля;

- 08 апреля 2019 года в 13 часов 07 минут в магазине «ЭконоМаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 899 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 13 часов 08 минут в магазине «ЭконоМаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 898 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 13 часов 09 минут в магазине «ЭконоМаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 848 рублей;

- 08 апреля 2019 года в 13 часов 09 минут в магазине «ЭконоМаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 799 рублей;

То есть рассчитываясь за купленные товары, ФИО2 похитил со счёта ФИО8 №1, деньги на общую сумму 23560 рублей 87 копеек, с похищенным скрылся, присвоил себе, причинив ФИО8 №1 значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, указал о полном признании вины в инкриминируемых ему деяниях, подтвердил правильность показаний, данных им в ходе предварительного следствия 21.07.2019 года.

Из показаний ФИО2, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, установлено, что сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна. С предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а именно в тайном хищении 07.04.2019 года денежных средств в сумме 5000 рублей и банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1из кошелька, находящегося в кармане куртки, в которую был одет ФИО8 №1, с причинением ФИО8 №1 значительного материального ущерба, он согласен, вину признает полностью. С постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого он ознакомлен, с данным постановлением согласен, с адресами, указанными в постановлении согласен, именно в указанных адресах он совершал покупки в торговых точках Республики Башкортостан г. Уфы, Республики Башкортостан Иглинского района с. Улу-Теляк, г. Аши Челябинской области, то есть вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, а именно в хищении денежных средств в сумме 23560 рублей 87 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, признает полностью. Показания дает добровольно, без принуждения и оказания давления, после консультации с защитником и в присутствии адвоката Балобановой А.Н. Перед началом допроса ему разъяснены и понятны права обвиняемого. В состоянии алкогольного или наркотического опьянения, он в настоящее время не находится. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состояние здоровья нормальное, участвовать в следственных действиях может. Ранее данные показания в ходе допроса подозреваемого, обвиняемого и проведения очной ставки с потерпевшим ФИО8 №1 подтверждает в части хищения денежных средств с карты, а что касается хищения денежных средств в размере 5000 рублей, то в настоящее время решил признать вину полностью, ранее не признавал, так как боялся более сурового наказания. В первых числах апреля 2019 года, он подрабатывал в такси «Такса» в городе Аше Челябинской области на автомобиле его бывшей супруги марки Датсун он-до черного цвета, государственный номер 

<

***>, который она ему дала для подработки. 07 апреля 2019 года в утреннее время, он заступил на работу в такси «Такса» на автомобиле своей бывшей супруги. Заказы от диспетчера, он принимал на свой сотовый телефон. Во второй половине дня ему поступила заявка от диспетчера, что необходимо забрать клиента с района «Лесохимзавод» г. Аши. По приезду к адресу клиента, в частном секторе, у частного дома, он забрал клиента. Клиентом был мужчина, как впоследствии ему стало известно, потерпевший ФИО8 №1 ФИО8 №1 сел на переднее пассажирское сиденье. В ходе разговора, он понял, что ФИО8 №1 находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО8 №1 сказал, что его нужно отвезти в г. Сим навестить дочь, находящуюся в детском доме и потом привезти его обратно в г. Ашу. Диспетчеру такси, он не стал сообщать о том, что клиент попросил отвезти его в город Сим, так как хотел сэкономить деньги, которые необходимо отдавать за предоставление клиентов в службу такси. Диспетчеру, на протяжении поездки с ФИО8 №1 в город Сим и обратно, он говорил, что возит клиента по городу Аше. ФИО8 №1 дал ему 1000 рублей за поездку. Он завозил ФИО8 №1 в несколько мест в городе Аше, а после этого поехали в город Сим. По приезду в город Сим, ФИО8 №1 сам показывал, куда нужно ехать и они подъехали к детскому дому г. Сим. ФИО8 №1 забрал из детского дома свою дочь и они стали ходить в магазины города Сим. Они заходили в магазины «Магнит», «Пятерочка» г. Сим и выходили из магазинов с пакетами продуктов. На протяжении около трёх часов ФИО8 №1 с дочкой ходили по городу Сим, а он ехал за ними на машине, либо ожидал их у магазина. От магазина «Пятерочка», он довез ФИО8 №1 с дочкой до детского дома г. Сим. Он попросил ФИО8 №1 заплатить за проезд, и ФИО8 №1 отдал ему ещё 1000 рублей, пояснив, что отдаст оставшуюся сумму в конце поездки. ФИО8 №1 вышел с дочкой, забрали с собой пакеты с продуктами и ушли к детскому дому. Примерно через 10 минут ФИО8 №1 вернулся и сел в машину, сказав, что можно ехать в город Ашу. По дороге из города Сим в город Ашу ФИО8 №1 сидел на переднем пассажирском сиденье и они с ним разговаривали. По дороге из г. Сим в г. Аша ФИО8 №1 заснул в машине. Так же он видел, что ФИО8 №1 убирал свой кошелек в карман куртки, в связи с чем, пока ФИО8 №1 спал, у меня возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств. Вынув из левого кармана куртки ФИО8 №1 кошелек черного цвета, в нем он обнаружил денежные средства в сумме 5000 рублей, банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №1, он похитил имущество ФИО8 №1, при этом кошелек положил обратно в карман куртки ФИО8 №1. При этом он не производил каких-либо остановок с целью хищения данного имущества. В город Ашу они вернулись около 21 часа, но точное время он уже не помнит. До поездки они договорились с ФИО8 №1, что за поездку он должен отдать мне 4000 рублей. Цену за поездку он подсчитал, сам, исходя из расценок за оказание услуг по перевозке и ожидания клиентов в такси «Такса». Когда они находились в г. Сим Ашинского района ему на сотовый телефон позвонил его знакомый по имени ФИО3 №6, с которым раньше они работали вместе на молокозаводе в с. Красный Восход. Фамилию и точное место жительство ФИО3 №6, он не знает, знает только, что он проживает в 

<

...>. ФИО3 №6 попросил забрать его из поселка Ук и отвезти в район «Лесохимзавода». Он сказал ФИО8 №1, что ему нужно забрать своего знакомого в поселке Ук и отвести его в район «Лесохимзавода». ФИО8 №1 решил поехать с ним. После чего вместе с ФИО8 №1 они поехали в поселок Ук, забрали ФИО3 №6 вместе с его малолетней дочкой и поехали в район «Лесохимзавода». По дороге ФИО8 №1 сидел на переднем пассажирском сиденье, а ФИО3 №6 с дочкой сидели на заднем сиденье. ФИО8 №1 находился в состоянии алкогольного опьянения, но не сильного, мог ли отдавать отчет своим действиям ФИО8 №1 он не знает. В районе «Лесохимзавода», он высадил ФИО3 №6 с дочкой. После чего, он отвез ФИО8 №1 по адресу, который он ему сказал: 

<

адрес>. После чего он поехал в сторону выезда из города Аши. По дороге из города Аши, проезжая по частному сектору, название улицы он не знает, он подъехал на автозаправку, чтобы заправиться по карте ФИО8 №1. Он подошел к кассиру и, отдав карту, которую он похитил у ФИО8 №1, он знал, что оплатить заправку он может бесконтактным способом оплаты, приложив карту к аппарату. Также 07.04.2019 им были совершены покупки в магазинах г. Аши, а именно: магазин возле автозаправки по ул. Гагарина в г. Аша. Он заправился на данной заправке три раза примерно по 900 рублей. После заправки, кассир отдала ему карту. Затем он поехал к себе домой в с. Улу-Теляк Иглинского района Республики Башкортостан. Он позвонил диспетчеру такси «Такса» и попросил снять его с линии, так как ему по личным делам необходимо ехать в г. Уфу, а деньги за смену он пообещал завезти позже. После этого в такси «Такса» он больше не выходил, деньги в службу такси так и не завез. После чего, в период с 07.04.2019 по 08.04.2019 он использовал данную банковскую карту как электронное средство платежа, а именно, оплачивал в торговых точках, расположенных в г. Уфа Республики Башкортостан, с. Улу-Теляк Иглинского района Республики Башкортостан и г. Аше Челябинской области покупки, таким образом, осознавая, что данная банковская карта ему не принадлежит и вводя в заблуждение продавцов данных торговых точек. То есть в общем он похитил с банковской карты ФИО8 №1 денежных средств в сумме 23560 рублей 87 копеек. Примерно через четыре дня после этого ему на сотовый телефон позвонил ФИО8 №1, а также его брат. ФИО8 №1 со своим братом стали предъявлять ему претензии по поводу того, что он оплачивал картой ФИО8 №1 покупки на общую сумму 25 000 рублей. Он пояснил ФИО8 №1, что не оплачивал его картой покупки на такую сумму, а с его карты только оплатил покупку бензина на заправке в городе Аше три раза примерно по 900 рублей, после чего выкинул его карту у заправки. ФИО8 №1 он побоялся сказать правду. ФИО8 №1 продолжал настаивать, что он должен ему 25 000 рублей и если он не отдаст ему его деньги, то он обратиться с заявлением в полицию. В результате, он согласился, что отдаст в ближайшее время ФИО8 №1 его деньги. ФИО8 №1 дал номер телефона своего брата и сказал, что нужно скинуть деньги на счет, привязанный к данному номеру телефона. В этот же день он в одном из филиалов ПАО «Сбербанка России» в г. Уфе перечислил на указанный ФИО8 №1 счет, деньги в сумме 4000 рублей. После этого он позвонил ФИО8 №1 и сказал, что отправил ему 4000 рублей, а остальные деньги отправлю позже, так как такой суммы у него сейчас нет. В последующем на протяжении примерно недели ФИО8 №1 снова ему звонил и спрашивал когда, он отдаст ему его деньги. Он говорил ФИО8 №1, что отдаст ему деньги через несколько дней, когда ему перечислят зарплату. Через несколько дней ему снова позвонил ФИО8 №1 и сказал, что находится в полиции и пишет заявление на него, что он не отдает ему его деньги. Он сказал, ФИО8 №1, что раз он пишет заявление в полицию, то он не будет ему отдавать деньги. После этого он лично с ФИО8 №1 не созванивался, денег ему не отдавал, денежных средств ему никаким образом не перечислял. После чего от мамы ему стало известно, что они возместили часть ущерба, а именно 8000 рублей ФИО8 №1, в последующем мама и ФИО8 №1 договорились о возмещении ущерба до решения суда, конкретную дату они не установили. Вину в совершении данных преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2, л.д. 41-47).

Вина подсудимого ФИО2 в преступлении в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

ФИО8 ФИО8 №1 допрошенный в судебном заседании, пояснил, что 07 апреля 2019 года в дневное время, он находился дома у родственницы в районе «порядков» в г. Аша, где распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртного, ему захотелось съездить в детский дом г. Сим, навестить свою дочь ФИО3 №2. Он вызвал такси, приехал тогда ему неизвестный ФИО2 на автомобиле «Датсун». При себе у него был кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 5000 рублей и банковская карта «Сбербанка России» на его имя, они лежали в кармане куртки. Они приехали в 

<

адрес>, он нашел дочь в городе, заходили в магазин, приобрели продуктов на пять тысяч рублей. Затем он проводил дочь в детский дом. Подсудимый на автомобиле всё это время был с ним, он заплатил ему одну тысячу рублей в г. Сим за задержку. После он на данном такси поехали в г. Аша, события помнит плохо, был в состоянии алкогольного опьянения. Приехал он домой в г. Ашу, со слов соседки, около 22 часов 30 минут. Га следующий день он пошел на работу и только вечером обнаружил, что у него нет его банковской карты. По телефону просмотрел баланс, на карте оставалось 89 рублей. При этом до его поездки в г. Сим на карте было 33 500 рублей и 1500 рублей наличными. Он сначала в полицию не обращался, подумал, что карту и деньги взяла дочь. Потом выяснил, что снятие денежных средств с карты производилось в торговых точках, расположенных на территории республики Башкортостан. Позже с братом в диспетчерской такси узнали фамилию водителя. ФИО2 сначала возвратил ему 4000 рублей, затем он обратился в полицию. В дальнейшем в ходе следствия ему отдали 12000 рублей и сегодня ещё 16000 рублей. Причиненный ущерб от действий подсудимого является значительным. В настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме, от исковых требований отказывается, претензий к подсудимому не имеет; просит не наказывать строго, не назначать наказание, связанное с лишением свободы.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО3 №1, следует, что 08 апреля 2019 года в вечернее время его брат ФИО8 №1 после работы пришел домой и рассказал ему, что с 07 апреля по 08 апреля 2019 года у брата пропали денежные средства и его банковская карта «Сбербанк России» с которой были сняты деньги, после того как брат съездил к своей дочери в «детский дом г. Сим». Брат сказал, что предполагает, что его деньги, карточку и деньги с карты, похитил водитель такси, который возил его в г. Сим. Какая именно сумма наличных денежных средств и денежных средств с банковской карты у брата была похищена он ему сначала не сказа, но ФИО3 №1 понял, что это была значительная сумма. Узнав об этом, они с братом поехали в отделение «Сбербанк России», где ФИО8 №1 взял выписку по своему счету. По выписке было видно, что списание денежных средств, производилось суммами до 1000 рублей. То есть по карте осуществлялись покупки в различных торговых точках, в том числе на АЗС в г. Аша, в поселке Улу-теляк Иглинского района Республики Башкортостан и в г. Уфа. ФИО8 №1 также рассказал ему, что 07.04.2019 года в дневное время ФИО8 №1 находился у родственницы 

<

ФИО>13 проживающей на «порядках» в г. Аша, где брат употреблял спиртное. После этого, ФИО8 №1 решил поехать в город Сим и навестить свою дочь ФИО3 №2, после чего 

<

ФИО>13 вызвала такси и брат поехал в г. Сим. Узнав об этом, он сказал ФИО8 №1, чтобы он звонил родственнице 

<

ФИО>13 и узнал, какое именно такси вызывали брату. ФИО8 №1 позвонил родственнице и узнал, что ему вызывали такси «Такса». После этого он поехал в офис такси «Такса» г. Аши и рассказал диспетчеру такси о произошедшем хищении денег у его брата при поездке на автомобиле такси. Диспетчер сказала ему, что за ФИО8 №1 приезжала автомашина такси «Такса» марки Датсун черного цвета гос. 

<

номер>. Водителя зовут ФИО2. Он попросил диспетчера, чтобы диспетчер связалась с водителем такси по телефону, и чтобы водитель вышел с ним на связь. Через некоторое время ФИО3 №1 с номера 

<

номер> позвонил водитель такси, который возил его брата в г. Сим и они по телефону стали с ним разговаривать. ФИО3 №1 стал предъявлять претензии по поводу хищения из кошелька у его брата денег и банковской карты. Мужчина в ходе телефонного разговора свою вину в хищении денежных средств у его брата, не отрицал и попросил уладить данный вопрос без обращения в полицию. ФИО3 №1 сказал данному мужчине, что они в полицию обращаться не будут, если Евгений переведет на его банковскую карту все похищенные у ФИО7 денежные средства, т.е. около 30 000 рублей. Евгений сказал, что у него в настоящее время такой суммы нет,но в ближайшие день, два, он переведет на карту ФИО3 №1 всю сумму. Евгениюон сказал переводить деньги на его банковскую карту, так как ФИО8 №1 свою банковскую карту после хищения уже заблокировал и ждал перевыпуска новой карты.После данного разговора, 11 апреля 2019 года в 20 часов 49 минут ему на телефон с номера 900 пришло смс-сообщение о том, что на его банковскую карту «Сбербанк России» поступили денежные средства в сумме 4000 рублей. После этого ему позвонил брат и сказал, что созванивался с «таксистом», который украл деньги, и что таксист отправил на карту ФИО3 №1 4000 рублей. Также со слов брата таксист сказал, что оставшиеся деньги таксист переведет позже. На следующий день, он снял переведенные таксистом 4000 рублей и передал их ФИО8 №1После этого ему никаких денежных средств на его банковскую карту не поступало.В дальнейшем он узнал, что более ФИО8 №1 указанный таксист никаких денег не перечислял. ФИО8 №1 также ему сказал, что ФИО8 №1 созванивается с данным таксистом, но таксист ссылаясь на различные проблемы, только обещает перечислить деньги, но фактически только тянет время. Встреч данный таксист по различным причинам избегает и поясняет, что он приехать в г. Аша не может. В связи с тем, что до настоящего времени денежных средств указанный таксист его брату не вернул, ФИО8 №1 решил написать заявление в полицию (т.1, л.д. 44-47).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что в «Центре помощи детям г. Сим» она проживает с 14 лет. В городе Аше по адресу: 

<

адрес>9, проживает её отец ФИО8 №1. С отцом она поддерживает хорошие родственные отношения. Отец несколько раз в месяц приезжает навещать её и вместе с отцом они заходят в магазины, где отец покупает ей необходимые продукты питания и одежду. 07 апреля 2019 года в дневное время отец приехал в город Сим навестить её и забрал её из «Центра помощи детям». Отец приехал в город Сим на автомобиле такси черного цвета. За рулем автомобиля такси находился ранее не знакомый ей мужчина на вид около 30 лет. В ходе проведения допроса, ей была предоставлена следователем копия паспорта на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения. По фото на паспорте, она опознала, что это именно тот водитель такси черного цвета, на котором отец приехал к ней из города Аши. Отец находился в состоянии алкогольного опьянения. Они с отцом на автомобиле такси поехали к магазину «Монетка», чтобы купить для неё продукты. По приезду к магазину «Монетка» водитель такси попросил у её отца рассчитаться за поездку и отец из своего кошелька, находящегося во внутреннем кармане своей куртки достал 1000 рублей и отдал водителю такси. Сколько именно денег с собой было у отца в кошельке, она не видела, но предполагает, что у отца с собой были деньги, так как когда раньше отец приезжал навещать её, то у отца всегда с собой были деньги, которые он снимал заранее в городе Аше, перед поездкой к ней. Отец также говорил ей, что у отца на счету банковской карты имеется около 30000 рублей. В магазине «Монетка» отец со своей банковской карты «Сбербанк России» снял 5000 рублей, после чего они купили для неё продукты питания на общую сумму около 5000 рублей. После этого они снова сели в автомобиль такси черного цвета и доехали до «Центра помощи детям г. Сим» и отец проводил её внутрь. После этого отец уехал в город Ашу на том же автомобиле такси, на котором приехал в город Сим. На следующий день после этого, от отца она узнала, что у отца была похищена его банковская карта, с которой были похищены деньги в сумме около 30000 рублей. Она предположила, что банковскую карту и деньги с карты мог похитить водитель такси, который возил отца к ней в город Сим и обратно в город Ашу, так как её отец был пьян (т.1, л.д. 49-54).

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, оглашенных в судебном заседании, на основании ч.4 ст. 281 УПК РФ, следует, что с апреля 2015 года по 15 мая 2018 года она была зарегистрирована в браке с ФИО2, 

<

дата> года рождения. Они проживали в её доме по адресу: 

<

адрес>2. От брака с ФИО2, у них имеется совместный ребенок. В период их брака Терпугов менял много мест работы. После развода 15 мая 2018 года ФИО2 больше с ней не проживал, но в последующем периодически приезжал к ней домой навещать ребенка. С осени 2018 года по середину апреля 2019 года, точные даты она не помнит, ФИО2 снова проживал с ней у неё дома. В это время ФИО2 работал в такси в городе Аше Челябинской области. Для того, чтобы ФИО2 работал, в такси, она отдала ему свою машину марки Датсун он-до, государственный номер: 

<

***>, черного цвета. Примерно до середины апреля 2019года, пока ФИО2 проживал с ней, он таксовал на её автомобиле в городе Аше. Она точно не помнит, таксовал ли Евгений 07 апреля 2019 года в г. Аше, но предполагает, что в этот день Евгений таксовал, так как в начале апреля 2019 года Евгений практически каждый день ездил работать в такси в г. Ашу на её автомобиле. Примерно 11 апреля 2019 года ФИО2 попросил у неё 4000 рублей, пояснив, что деньги необходимы ему на ремонт автомобиля. В этот же день она дала Евгению 4000 рублей наличными деньгами. Через несколько дней после этого, ФИО2 уехал в г. Уфу и в последующем больше с ней не проживал. В конце апреля 2019 года ей звонили сотрудники полиции из города Аши и спрашивали где находится ФИО2. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 у кого-то украл деньги. После этого она разговаривала по телефону с ФИО2 и он не отрицал, что забрал карту у какого-то мужчины и по ней заправлялся на заправке, а потом выкинул. Каких-либо подробностей хищения, Евгений ей не рассказывал. После этого ФИО2 также звонил ей и говорил, что собрал 20000 рублей, которые он похитил у мужчины в г. Аше и хотел отдать эти деньги мужчине, чтобы данный мужчина не обращался в полицию. Но в последующем Евгений деньги так и не отдал мужчине. Также ей известно, что ФИО2 созванивался с мужчиной, у которого похитил деньги, и они разговаривали о том, чтобы Евгений вернул похищенные деньги. Евгений также говорил ей, что ему необходимо приехать в полицию в г. Ашу для разбирательства по данному факту. Где в настоящее время находится ФИО2, точно не знает. Предполагает, что в г. Уфе. Сам Евгений место своего проживания ей не говорил. В начале мая 2019 года Евгений несколько раз приезжал к ней домой на несколько часов. В последний раз Евгений приезжал к ней домой 06 мая 2019 года в вечернее время на такси. Куда Евгений после этого уехал, она не знает. Она несколько раз говорила Евгению, чтобы он вернул мужчине похищенные деньги. В апреле и мае 2019 года ФИО2 ей никаких денег не давал, для неё ничего не покупал (т.1, л.д. 55-60).

Из показаний свидетеля ФИО3 №4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что примерно с 2016 года она подрабатывает в такси «Такса» 

<

адрес> индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>14 в должности диспетчера. 07 апреля 2019 года с 09 часов 00 минут она заступила на дежурство. Около 16 часов 15 минут ей позвонил один из водителей такси ФИО2, который работал на своём автомобиле марки Датсун черного цвета, государственный номер 

<

номер>, позывной «34», и попросил вывести его на линию поработать. Терпугов пояснил, что у него отсутствует электронная программа для принятия заявок и попросил в случае поступления заявки звонить ему на сотовый телефон. В 16 часов 30 минут поступил вызов автомобиля такси на адрес: 

<

...> «б». На данную заявку она направила ФИО2. Через некоторое время ей позвонил Терпугов и сообщил, что забрал клиента. Место куда необходимо было отвезти клиента, Терпугов не сообщил. После этого Терпугов около 40 минут не выходил на связь, и она сама позвонила ему. Терпугов сказал, что занят с клиентом, которого забрал с адреса: 

<

...>«б», и возит его по городу. Также в вечернее время на протяжении нескольких часов, она звонила ФИО2 и он сообщал, что занят с этим же клиентом. Примерно в 20 часов 50 минут ей позвонил Терпугов и попросил снять его с линии, в связи с тем, что ему срочно нужно выехать в городу Уфа по личным обстоятельствам. Также Терпугов пояснил, что деньги за работу на линии отдаст потом. В последующем, от кого-то из коллег, она узнала, что Терпугов в тот день возил клиента в город Сим и у клиента пропала банковская карта. Какой-либо дополнительной информации об этом ей не известно. Также ей известно, что в последующем в диспетчерскую такси «Такса» приходил мужчина, которого Терпугов 07 апреля 2019 года забирал с адреса:

<

...>«б» и отвозил в город Сим и обратно в г. Ашу, и пояснил, что водитель такси во время поездки похитил у него деньги и банковскую карту. Данный мужчина просил сообщить, кто из водителей такси возил его в город Сим на автомобиле марки Датсун черного цвета и номер телефона данного таксиста, чтобы позвонить данному водителю такси и потребовать вернуть похищенные у мужчины деньги. Дежуривший диспетчер посмотрела по базе кто именно из водителей такси отвозил данного мужчину с адреса: 

<

...>«б», и увидев, что это был ФИО2, сообщила мужчине, что водителя такси зовут ФИО2 и дала его номер.В последующем, когда диспетчеры обзванивали водителей и звонили ФИО2, он пояснял, что он находится в Уфе и не выйдет на работу. После 07 апреля 2019 года Терпугов на работу не выходил, на телефонные звонки не отвечал (т.1, л.д. 61-65).

ФИО3 ФИО3 №6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что у него есть знакомый по имени Евгений, который подрабатывает в такси «Такса» на автомобиле Датсун черного цвета. Фамилии ФИО10 он не знает. Ранее с Евгением он работал на молокозаводе «Молочная радуга» в селе Красный Восход Иглинского района Республики Башкортостан, где с Евгением и познакомились. Евгений проживает в 

<

...> с супругой и тремя детьми. Проработав некоторое время, Евгений уволился с молокозавода и до марта 2019 года больше они с ним не виделись и не общались. Примерно в марте 2019 года с Евгением они снова случайно встретились, когда Евгений подрабатывая в такси «Такса» г. Аши на автомобиле Датсун черного цвета, подвозил его соседа в поселке ФИО9 с Евгением пообщались и обменялись телефонами, на случай, если ему понадобится куда то поехать, то он может позвонить Евгению и Евгений его отвезет. После этого, несколько раз ему нужно было воспользоваться услугой такси, и он звонил своему знакомому Евгению, который за вознаграждение отвозил его в нужное место по городу Аше.В начале апреля 2019 года в вечернее время он со своей дочкой находился у себя дома в поселке Ук Ашинского района. Ему нужно было отвезти дочку домой к бывшей супруге, которая проживает по адресу: 

<

...>. Он позвонил на сотовый телефон Евгению и попросил ФИО10 отвезти его с дочкой из поселка Ук в района «Лесохимзавода» г. Аши. Евгений ответил ему, что сейчас находится с клиентом в городе Сим, но по возвращению через некоторое время в город Ашу, Евгений сможет его отвезти. На протяжении около двух часов он звонил Евгению и спрашивал, когда Евгений сможет подъехать и забрать его. Евгений отвечал, что едет по трассе из города Сим в город Ашу. Через некоторое время он снова позвонил Евгению, и Евгений сказал, что скоро за ним приедет, но будет не один. Вскоре Евгений приехал за ним и дочкой по адресу: 

<

...>, на автомобиле Датсун черного цвета. Он с дочкой сел на заднее сиденье. Евгений сидел за рулем автомобиля, а на переднем пассажирском сиденье находился ранее ему незнакомый мужчина. Во время следования из поселка Ук в район «Лесохимзавода» г. Аши, мужчина, находящийся на переднем пассажирском сиденье, несколько раз то засыпал, то просыпался, разговаривал с Евгением на различные темы. Судя по поведению и неразборчивой речи мужчины, он понял, что мужчина находится в состоянии алкогольного опьянения. При нём, во время поездки с Евгением, мужчина, сидящий на переднем пассажирском сиденье, ничего Евгению не передавал и на панель автомобиля не клал. Они подъехали к магазину «Павильон», расположенному возле школы №2 г. Аши, где он с дочкой вышел из автомобиля и зашли в магазин, чтобы купить продукты. Также они увидели, что в магазин зашел и мужчина, ехавший с ними в автомобиле. Купив продукты, они с дочкой вышли из магазина и сели в автомобиль к Евгению, после чего Евгений повез их с дочкой к дому №34 по ул. Коммунистическая, а мужчина остался в магазине. Высадив его с дочкой, он отдал Евгению 150 рублей за поездку и Евгений уехал. В ходе проведения допроса, ему была предоставлена следователем копия паспорта на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения. По фото на паспорте, он опознал, что это именно его знакомый по имени Евгений, который подвозил его на своем автомобиле марки Датсун черного цвета. На вопрос следователя: В начале апреля 2019 года во время следования на автомобиле с ФИО2 и мужчиной, находящимся на переднем пассажирском сиденье, из поселка Ук в район «Лесохимзавода» г. Аши, видел ли он, как мужчина передавал ФИО2 банковскую карту или денежные средства, либо клал, что-то в панель салона автомобиля. ФИО3 №6 ответил: При нем, во время нахождения его с дочкой в автомобиле ФИО2, мужчина ничего Евгению не передавал и в панель салона автомобиля не клал; и не говорил ФИО2, что Терпугов может взять банковскую карту мужчины и снять с неё деньги (т.1, л.д. 66-69). 

Из показаний свидетеля ФИО3 №5, оглашенных в суде с согласия сторон, установлено, что в должности продавца магазина «Клен» ПК Иглинский, она работает на протяжении 5 лет. Магазин «Клен» расположен по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>«а». Магазин работает с понедельника по субботу с 09:00 часов до 18:00 часов. В воскресенье в магазине выходной. В магазине реализуются продукты питания. В магазине установлен кассовый аппарат и терминал ПАО «Сбербанк России» для безналичной оплаты с банковских карт. Также терминал оснащен модулем для бесконтактной оплаты с банковских карт. Оплата бесконтактным способом с банковских карт осуществляется на сумму до 1000 рублей. При оплате товаров с банковских карт на сумму более 1000 рублей, требуется ввод пин-кода банковской карты. При оплате товаров через банковский терминал, установленный в магазине «Клен», в банковских выписках и смс-сообщениях магазин указывается как «MAGAZINKLEN» В магазине «Клен» с 02.04.2019 года продавцом работает только она одна, то есть без напарников, сменщиков и других продавцов. Предоставленного на фотографии мужчину, она опознает как жителя с. Улу-Теляк по имени Евгений. Также ей известно, что супругу ФИО10 зовут ФИО3 №3 и живут они на улице Гафури. Она помнит, что в первой половине апреля 2019 года, возможно это было 08 апреля 2019 года, Евгений приходил к ней в магазин, и рассчитывался за продукты банковской картой. При этом ей запомнилось, что Евгений рассчитывался бесконтактным способом, то есть без ввода пин-кода карты. Ей также запомнилось, что Евгений два раза подряд набирал продукты на сумму более 900 рублей, но менее 1000 рублей. Таким способом, Евгений рассчитывался в магазине «Клен» три раза в один день. О том, на чье имя была оформлена банковская карта, ей не известно, то есть она не знает, чьей банковской картой расплачивался Евгений. В магазине система видеонаблюдения отсутствует (т.1, л.д. 75-78).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения:

- заявлением о преступлении от ФИО8 №1 от 28.04.2019 года, в котором ФИО8 №1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 20 часов 30 минут 07.04.2019 года до 16 часов 00 минут 08.04.2019 года похитило у него деньги в сумме 28402 рубля 87 копеек, причинив ему значительный материальный ущерб (т.1, л.д. 8);

- выпиской состояния банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1 от 11.04.2019 года, согласно которым в период времени с 07.04.2019 года до 08.04.2019 года с банковского счета ФИО8 №1 производились списания денежных средств на общую сумму 23402 рубля 87 копеек за осуществление покупок товаров в различных торговых точках Ашинского района Челябинской области и Республики Башкортостан (т.1, л.д. 40-43);

- выпиской состояния банковского счета ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 №1 от 11.04.2019 года, согласно которой12.04.2019 года на банковский счет ФИО3 №1 поступило зачисление денежных средств в сумме 4000 рублей (т.1, л.д. 47);

- выпиской состояния банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1 от 12.07.2019 года, согласно которой в период времени с 07.04.2019 года до 08.04.2019 года с банковского счета ФИО8 №1 производились списания денежных средств на общую сумму 23560 рублей 87 копеек за осуществление покупок товаров в различных торговых точках Ашинского района Челябинской области и Республики Башкортостан (т.2, л.д. 15-20);

- распечаткой с электронной программы для принятия заявок BTSTaxi, согласно которой 07.04.2019 года в такси «Такса» г. Аши поступила заявка на поездку от адреса: 

<

...>«б», На данную заявку был направлен водитель ФИО2 на автомобиле Датсун, гос. номер: 

<

***> (т.1, л.д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.05.2019 года, в ходе которого, осмотрен легковой автомобиль марки Датсун он-до, черного цвета, государственный регистрационный знак: 

<

номер>, принадлежащий ФИО3 №3 (т.1, л.д. 24-28);

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО8 №1 и подозреваемым ФИО2 от 24.05.2019 года, в ходе которой ФИО8 №1 подтвердил свои показания (т.1, л.д. 97-103);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 17.06.2019 года, согласно которой ФИО2 добровольно признается в том, что 07.04.2019 года присвоил себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, со счета которой, в последующем в период с 07.04.2019 года по 08.04.2019 года совершил хищение денежных средств в сумме около 23000 рублей, путем оплаты покупок в торговых точках (т.1, л.д. 177-178). 

Исследовав все доказательства по делу в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, указанных выше в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании указал о полном признании вины в инкриминируемых деяниях, подтвердил показания данные им при допросе в качестве обвиняемого. 

Суд находит пояснения подсудимого достоверными, так как они согласуются с показаниями потерпевшего ФИО8 №1, свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6 и письменными материалами дела, подробно изложенными в описательно-мотивировочной части приговора.

Таким образом, совокупность указанных доказательств дополняющих друг друга, свидетельствует, что к указанным преступлениям причастен ФИО2

Действия подсудимого по факту хищения денежных средств у потерпевшего в сумме 5000 рублей суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем.

Квалифицирующий признак «из одежды, находящейся при потерпевшем» вменен подсудимому обоснованно и нашел сове подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

По факту хищения денежных средств с банковской карты потерпевшего суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и размера наказания подсудимому судом должно быть учтено, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступления, относящееся к категории средней тяжести; вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, раскаивается в содеянном; по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно (т.1, л.д. 166); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит: 

- наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ); 

- явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ);

- добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлениями (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, судом при назначении наказания учтено мнение потерпевшего, нежелающего строгого наказания подсудимому, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимого.

Учитывая сведения о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих его вину обстоятельств, в том числе, мнение потерпевшего, суд полагает, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и ему, возможно, назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, так как установленные смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд не находит возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 года) не усматривается.

При назначении наказания, принимая во внимание обстоятельства преступлений, сведения о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 159.3 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде девяти месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159.3 УК РФ в виде одного года лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить, освободить из-под стражи в зале суда. Срок содержания под стражей с 24 мая 2019 года по 21 августа 2019 года, в случае отмены условного осуждения, зачесть в счет отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов